
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011

05.05.2011, às 9:00hs, na sala de licitações. Informações no 
fone: (91) 3556-1369, ou na Prefeitura Municipal de Senador 
José Porfírio, Rua Marechal Assunção, 116, no horário de 7:30h 
as 13:00h.
RAIMUNDO EVAN. P. MENDES - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222195

DECRETO Nº 063/2011 13 DE ABRIL DE 2011.
“AUTORIZAÇÃO PARA CONCEDER A TITULO DE CESSÃO 

DE USO DE ÁREA PUBLICA A SAGRI E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei.
DECRETA:
Art. 1º-Nos Termos deste Decreto fica o poder Executivo a conceder 
a titulo de cessão de uso a SAGRI - Secretaria Executiva de 
Estado e Agricultura, a qual terá a seguinte composição:
Um terreno urbano localizado no perímetro urbano, situado 
a Rua Luiz Antônio, S/N, centro de Água Azul do Norte – PA.
Com área total de 1.201,91 m2, Contrato n 241.481-
35, firmado entre a Caixa Econômica Federal, SAGRI e 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte.
Art. 2º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos legais a 13 de abril de 2011. Dê-se ciência, 
publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de Água 
Azul do Norte - PA, em 13 de abril de 2011. JORGE LUIZ BARROS 
CARNEIRO - PREFEITO EM EXERCICIO/PORTARIA 020/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222182

Avisos de Licitação Pregão Presencial n.º 019/2011/CPL/PMM, 
tipo menor preço por item, Data do certame: 04/05/2011 
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de informática, TI e EPI, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br.
Pregão Presencial n.º 051/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por item, Data do certame: 03/05/2011 às 10h00min 
horário de Brasília. Objeto: Aquisição de materiais e equipamento 
de informática, conforme especificações do edital. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Tomada de Preços n.º 002/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço global, Data do certame: 03/05/2011 às 14h00min horário 
de Brasília. Objeto: Serviços de engenharia para elaboração 
dos estudos de concepção, projetos básicos de infra-estrutura 
urbana e saneamento básico no município de Marabá - Pará, 
conforme especificações do edital. Integra do Edital: Sala da 
CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Pregão Presencial n.º 030/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por item, Data do certame: 04/05/2011 às 14h00min 
horário de Brasília. Objeto: Serviços de locação de veículo 
automotor utilitário tipo pick-up, cabine dupla com motorista e 
Km livre, conforme especificações do edital. Integra do Edital: 
Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br Pregoeiro Municipal/
Fledinaldo Oliveira Lima.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221977

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO

Nos avisos de Extratos de Contratos publicados no Diário 
Oficial do Estado do dia 17 do mês de fevereiro de 2011, nº 
da publicação 204951, onde menciona extratos de contratos 
nº 041/2011 da Carta Convite nº 019-PMO/2011, onde se 
lê empresa Construtora Irmãos Franco Ltda, leia-se: A. de J 
Pimenta-Me.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 015-PMO/2011. Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para execução do serviço de reforma geral na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental “Santa Terezinha” - Comunidade Axipicá, 
na zona rural deste município. Vencedor empresa Construtora 
Irmãos Franco Ltda. Valor 124.884,00 Conforme mapa 
comparativo anexado aos autos homologo a Licitação na forma 
da Lei 8.66/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 28 de Janeiro de 2011.
Extrato do Contrato nº 029/2011 da Carta Convite nº 015-
PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento 

de materiais e mão de obra, para execução do serviço de 
reforma geral na Escola Municipal de Ensino Fundamental “Santa 
Terezinha” - Comunidade Axipicá, na zona rural deste município. 
Empresa Contratada: Construtora Irmãos Franco Ltda. Valor 
124.884,00 (cento e vinte e quatro mil oitocentos e 
oitenta e quatro reais). Vigência: 90 (noventa) dias. Data 
assinatura: 04/02/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222238

Extrato de Edital – Pregão Presencial nº 009/2011 PMC-
PP-SRP - Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não 
perecíveis para atender a Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social no Município de Curuçá/PA”.Data de 
abertura:02/05/2011. Horário: 08hs.
Pregão Presencial nº 010/2011 PMC-PP-SRP - “Aquisição de 
enxovais para bebê, destinados a atender gestantes em situação 
de vulnerabilidade social, assistidas pelo CRAS da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Curuçá/Pa”. Data 
de abertura:02/05/2011. Horário: 11hs.
Pregão Presencial nº 011/2011 PMC-PP-SRP - “Aquisição de 
gás de cozinha e recarga de gás para atender a Prefeitura Municipal 
de Curuçá, Secretarias e Fundos”. Data de abertura:02/05/2011. 
Horário: 16hs.
Pregão Presencial nº 012/2011 PMC-PP-SRP - Aquisição 
de veículo para servir de ambulância destinada a secretaria 
municipal de saúde.Data de abertura:03/05/2011. Horário: 
08hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 3/2011

O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 28/04/2011, às 10h00min, 
no prédio da Prefeitura, processo licitatório sob a modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço global (soma dos 
valores das inscrições de nível fundamental, médio e superior), 
para a contratação de empresa ou instituição para prestação 
de serviços técnicos especializados para assessoramento, 
elaboração e realização de concurso público, desde a inscrição 
dos candidatos até a apresentação do resultado final. O inteiro 
teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no Prédio da 
Prefeitura Municipal de Pacajá, na Av. João Miranda dos Santos, 
67, Bairro Novo Horizonte, no horário de 08h00min às 13h00min 
em dias úteis. Informações pelo fone: (91) 3798-1248.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222000

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da loc. de um veículo, para 
transportar alunos resid. na rota da Colônia Nova Jerusalém, 
nos ramais do Senhor Ribamar, da Tereza, do Pé da Serra e da 
Fazenda Jacobina para a E.M.E.F. Raimundo Calvo, pelo período 
de 60 dias. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 015/2011, 
fund. no Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas, 08 de Abril de 2011. Adnan Demachki – Prefeito 
Municipal.
CONT. – 361/11 – CONVITE - 009/11, PMP/HIGIBEM 
SERVIÇOS LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prestadora de 
serviços para manut. nas Centrais de Purificação de 1000L/H, 
100L/dia e Purificadores de Água de 200L/H com realização 
de análises microbiológica da água de consumo nas E.M.E.F.e 
Infantil das zonas: Urbana, Rural e Área Indígena, até 31/12/11. 
Valor global: R$ 65.430,00. Vig: 30/03/11 a 31/12/11. Rec: 
FUNDEB. Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 366/11 – CONVITE - 011/11, PMP/HIGIBEM 
SERVIÇOS LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. para manut. de todo o 
Sist. de Refrigeração de Alimentos e água potável, (geladeira, freezer 
e bebedouros) das E.M.E.F. e Infantil das zonas: Urbana, Rural e Área 
Indígena, até 31/12/11. Valor global: R$ 43.200,00. Vig: 31/03/11 a 
31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 383/11 – CONVITE - 013/11, PMP/AGENOR ALVES 
SOUZA JUNIOR. Obj: Loc. de 01 veículo utilitário, tipo Pick Up, 
cabine dupla, 04 portas, movido a diesel, com ar condicionado, 
com capac. para transp. 05 pessoas para atender às ações do 
Gabinete da Sec. Mun. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer 
e demais atividades da SECULT até 31/12/11. Valor global: R$ 
28.800,00. Vig: 04/04/11 a 31/12/11. Rec: Próprio/SECULT. 
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 387/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 027/11, PMP/C. 
ALVES DA SILVA GRÁFICA E EDITORA. Obj: Cont. de uma emp. 
para confecção de material tipográfico dos formulários utilizados 
em todos os setores do Hospital Municipal de Paragominas. Valor 
global: R$ 35.898,80. Vig: 05/04/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 388/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 013/11, 
PMP/IGREJA PRESBITERIANA DE PARAGOMINAS. Obj: 

Loc. de um Imóvel, contendo 08 salas, 01 Hall de entrada, 01 
pátio, 01 Secretaria/arquivo, 01 Diretoria, 01 Lavabo/Diretoria, 
01 cozinha, 01 área de serviço, 01 despensa, 01 conjunto de 
banheiros masculino/feminino, Hall de acesso ao conjunto de 
banheiros, corredor de circulação entre salas de aula, 01 sala 
de Professores e 01 Biblioteca, para manter o funcionamento 
da E.M.E.F. Salmonozor Brasil, até 15/08/11. Valor global: 
R$ 17.640,05. Vig: 05/04/11 a 15/08/11. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 733/10 – CONT. – 296/10 – TOMADA 
DE PREÇOS - 003/10, PMP/CENECT-CENTRO INTEGRADO 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA S/S LTDA. Obj:Cont. 
de emp. especializ. para cadastramento/credenciamento na área 
educacional para oferecer aos Servidores Municipais efetivos, a 
oportunidade de participarem de cursos de Graduação, durante 
o exerc./2010. Ref. a prorrogação contratual por igual período 
e valor. Vig.: 31/12/10 a 30/09/11. Valor global: R$ 36.000,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221902

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00018. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2011-00018. Abertura: 29/04/2011, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para serviço de locação de motocicletas. 
Valor: 50,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00019. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2011-00019. Abertura: 02/05/2011, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de material técnico – 
hospitalar, material odontológico, material laboratorial e material 
para fisioterapia. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00020. Comunica o aviso de 
Pregão Presencial nº 9/2011-00020. Abertura: 03/05/2011, 09:00hs, 
no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de material de expediente, PMP/FMS/
FME E FMAS. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00021. Comunica o aviso de 
Pregão Presencial nº 9/2011-00021. Abertura: 03/05/2011, 14:30hs, 
no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de material de informática, PMP/
FMS/FME E FMAS. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00022. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2011-00022. Abertura: 04/05/2011, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de peças automotivas 
e pneus. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00023. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2011-00023. Abertura: 04/05/2011, 
14:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de óleos 
lubrificantes. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00024. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2011-00024. Abertura: 05/05/2011, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
permanente, PMP/FMS/FME E FMAS. Valor: 100,00 E-mail: 
placas.cpl@gmail.com
ROBERTO CÉZAR DANTAS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221895

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 20110404001

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Juruti
CONTRATADA: José Pires Martins – ME
OBJETO: Aquisição de Computadores para atender as 
necessidades do Programa Bolsa Família por meio da Secretaria 
Municipal de Assistência e Previdência Social.
FUNDAMENTO: Inciso IV, do Art. 24 da Lei nº 8.666/93

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
Termo de Homologação do Pregão Presencial nº 001/
PMM/2011. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição 
de medicamentos, material de consumo hospitalar, material 
odontológico e material laboratorial, destinados ao atendimento 
dos serviços de saúde desenvolvidos pela Secretaria Municipal 
de Saúde, no município de Mocajuba, durante 12 (doze) meses
FIRMA(S) VENCEDORA(S): F. CARDOSO & CIA LTDA, foi a 
vencedora dos Lotes de nº 01, 04, 08, e 09, pelo critério de 
menor preço por lote, num total de R$ 857.288,46;
C.J.A. PARENTE, foi a vencedora dos Lotes de nº 02, 03, 05 e 06, 
pelo critério de menor preço por lote, num total de R$ 1.029.582,30; 
M.F da S. FRANCO - EPP foi a vencedora dos Lotes de nº 07, 10, 
11 e 12, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$ 
470.669,43; Total do Pregão Presencial Nº 001/PMM/2011: R$-
2.357.540,19 (dois milhões trezentos e cinquenta e sete mil 
quinhentos e quarenta reais e dezenove centavos).Mocajuba-Pa, 
11/04/2011.Rosiel Sabá Costa - Prefeito Municipal de Mocajuba


